

**НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ УКРАЇНИ
«КИЇВСЬКИЙ ПОЛІТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ імені ІГОРЯ СІКОРСЬКОГО»**

**Факультет соціології і права
Кафедра історії**

ЗАТВЕРДЖЕНО:
Методичною радою
КПІ ім. Ігоря Сікорського
(протокол № 9 від 26 червня 2025 р.)

**Ф-КАТАЛОГ
ВИБІРКОВИХ НАВЧАЛЬНИХ ДИСЦИПЛІН
ЦИКЛУ ПРОФЕСІЙНОЇ ПІДГОТОВКИ
для здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти
за освітньо-науковою програмою
«Європейські студії»
за спеціальностями В9 Історія та археологія та В10 Філософія**

УХВАЛЕНО:
Вченою радою ФСП
КПІ ім. Ігоря Сікорського
(протокол № 10 від 29 травня 2025 р.)

Київ 2025

ВСТУП

Відповідно до розділу X статті 62 Закону України «Про вищу освіту», вибіркові дисципліни для магістрів спрямовані на забезпечення загальних та спеціальних компетенцій за спеціальністю.

Обсяг вибіркових навчальних дисциплін становить не менше 25% (30 кред.) від загальної кількості кредитів ЄКТС (120 кред.), передбачених для цього рівня вищої освіти.

Детальна інформація про правила й порядок обрання освітніх компонентів студентами надана у Положенні про реалізацію права на вільний вибір навчальних дисциплін здобувачами вищої освіти КПІ ім. Ігоря Сікорського. Текст документу розміщено за посиланням <https://osvita.kpi.ua/node/185>.

Згідно з Положенням про реалізацію права на вільний вибір навчальних дисциплін здобувачами вищої освіти КПІ ім. Ігоря Сікорського студенти обирають освітні компоненти з Ф-каталогу на наступний навчальний рік, використовуючи спеціалізовану інформаційну систему Університету, формуючи таким чином індивідуальну освітню траєкторію. Для ознайомлення здобувача з переліком дисциплін вільного вибору, на сайті КПІ ім. Ігоря Сікорського (<https://osvita.kpi.ua/>) та на сайті кафедри розміщується Ф-каталог вибіркових дисциплін (), в якому представлено дисципліни вільного вибору.

Вибір здобувачами реалізується через спеціалізовану інформаційну систему Університету на наступний навчальний рік.

За письмовою заявою здобувача можливе перерахування результатів навчання вибіркових дисциплін відповідно до Положенням про визнання в КПІ ім. Ігоря Сікорського результатів попереднього навчання або Положенням про визнання в КПІ ім. Ігоря Сікорського результатів навчання, набутих у неформальній/інформальній освіті.

Ф-Каталог вибіркових навчальних дисциплін циклу професійної підготовки для здобувачів ступеня магістра за освітньо-науковою програмою «Європейські студії» за спеціальностями В9 Історія та археологія та В10 Філософія є систематизованим анотованим переліком навчальних дисциплін, які відносяться до вибіркової складової.

Формування каталогу вибіркових дисциплін, організація вибору здобувачами дисциплін відбувається у відповідності до Положення про реалізацію права на вільний вибір навчальних дисциплін здобувачами вищої освіти КПІ ім. Ігоря Сікорського.

Результати вибору здобувачем навчальних дисциплін зазначаються в його індивідуальному навчальному плані в розділі «Обрані дисципліни» відповідно до Положення про індивідуальний навчальний план здобувача вищої освіти КПІ ім. Ігоря Сікорського.

Навчальні дисципліни, які внесені до індивідуального навчального плану здобувача, є обов'язковими для вивчення.

ПРАВИЛА КОРИСТУВАННЯ КАТАЛОГОМ

Каталог є систематизованим анотованим переліком навчальних дисциплін, які відносяться до вибіркової складової освітніх програм для другого (магістерського) рівня вищої освіти.

Формування Каталогу відповідає принципам альтернативності, змагальності та студентоцентризму.

Навчальні дисципліни Каталогу спрямовані на формування результатів навчання для набуття, як правило, спеціальних (фахових) компетентностей. Зміст вибіркових навчальних дисциплін враховує вимоги до актуальності, наукоємності, практичної спрямованості та РВО.

У Каталозі надається короткий опис кожної навчальної дисципліни (анотація), вказуються пререквізити (вимоги до початку вивчення дисципліни) і результати навчання дисципліни, обсяг в кредитах ЄКТС, кафедра яка забезпечує викладання та інше.

Обсяг вибірових навчальних дисциплін становить не менше 25% загального обсягу відповідної освітньої програми за якою навчається здобувач на відповідному рівні вищої освіти (далі – РВО).

Зміст конкретної вибіркової навчальної дисципліни визначає її силабус – робоча програма навчальної дисципліни.

Вибіркові навчальні дисципліни надають можливість здобувачу:

- побудувати індивідуальну траєкторію навчання;
- ознайомитися з сучасним рівнем наукових досліджень у відповідній галузі знань;
- поглибити професійну підготовку в межах обраної спеціальності та освітньої програми;
- здобути додаткові результати навчання.

Здобувач обирає дисципліни відповідно до навчального плану, за яким він навчається, що визначає кількість і обсяг навчальних дисциплін вільного вибору здобувача для конкретного семестру. При цьому здобувач має право вибирати навчальні дисципліни, що пропонуються для інших освітніх програм, за погодженням із завідувачем відповідної випускової кафедри.

У навчальному плані окрім обсягів та семестрів вивчення вибірових дисциплін, як правило, зазначають Каталоги з яких обираються дисципліни: фаховий Каталог (далі – Ф-Каталог).

ПРОЦЕДУРА ЗДІЙСНЕННЯ ВИБОРУ НАВЧАЛЬНИХ ДИСЦИПЛІН

Процедурі вибору здобувачами навчальних дисциплін передують їх ознайомлення із порядком, термінами, особливостями запису на вивчення запропонованих навчальних дисциплін та з умовами формування навчальних груп/потоків для вивчення вибірових навчальних дисциплін Ф-Каталогів.

До початку процесу обрання здобувачами навчальних дисциплін:

- науково-педагогічні працівники кафедри, що забезпечують викладання навчальних дисциплін ЗУ-Каталогу, за заявкою кураторів академічних груп можуть проводити (у позанавчальний час) для здобувачів презентації запропонованих до вибору дисциплін;
- науково-педагогічні працівники кафедри, що забезпечують викладання навчальних дисциплін Ф-Каталогів, спільно з кураторами академічних груп, можуть проводити (у позанавчальний час) презентації запропонованих до вибору навчальних дисциплін. Також, за потреби, можуть надаватися консультації щодо формування індивідуальної освітньої траєкторії, реєстрації акаунтів в спеціалізованій інформаційній системі Університету тощо.

Здобувачі ступеня магістра

Вибір дисциплін з Ф-Каталогів студентами другого (магістерського) РВО здійснюється на початку осіннього семестру першого року навчання. Обрані дисципліни вивчатимуться у весняному семестрі того ж року навчання. Результати вибору використовуються для формування індивідуальних навчальних планів.

Процедура вибору навчальних дисциплін з Ф-каталогів студентами другого (магістерського) РВО реалізується через спеціалізовану інформаційну систему Університету та включає такі етапи:

- 1) Реєстрація студентів в спеціалізованій інформаційній системі.
- 2) Перша хвиля вибору – здійснення студентами вибору дисциплін. Тривалість етапу – не менше тижня.
- 3) Попереднє опрацювання результатів вибору, формування навчальних груп/потоків для їх вивчення. Етап виконується відповідальною особою від навчального підрозділу – адміністратором спеціалізованої інформаційної системи на рівні кафедри та/або факультету, навчально-наукового інституту.
- 4) Підтвердження студенту його вибору навчальних дисциплін із Ф-Каталогу або

повідомлення про неможливість формування групи/потоків для вивчення обраної ним навчальної дисципліни та переведення на другу хвилю вибору.

5) Друга хвиля вибору – здійснення студентами вибору зі скоригованого переліку дисциплін Ф-Каталогу.

6) Остаточне опрацювання результатів вибору дисциплін (фіксація результатів вибору) та корегування складу навчальних груп/потоків для їх вивчення.

У разі неможливості формування навчальної групи/потоків для вивчення певної дисципліни Ф-Каталогу, здобувачам надається можливість або здійснити повторний вибір – приєднавшись до вже сформованих навчальних груп/потоків (друга хвиля вибору), або опановувати обрану дисципліну індивідуально з використанням змішаної форми навчання та індивідуальних консультацій (можливість надається за обґрунтованою заявою студента та рішенням кафедри, яка забезпечує викладання цієї дисципліни).

Результати вибору здобувачем навчальних дисциплін зазначаються в його індивідуальному навчальному плані в розділі «Обрані дисципліни» відповідно до Положення про індивідуальний навчальний план здобувача вищої освіти КПП ім. Ігоря Сікорського.

Фінальна інформація стосовно обраних здобувачами дисциплін Ф-Каталогів передається відповідальною особою від навчального підрозділу –адміністратором спеціалізованої інформаційної системи на рівні кафедри та/або факультету, навчально-наукового інституту:

- на кафедри, за якими закріплено викладання обраних навчальних дисциплін, для формування педагогічного навантаження відповідним науково-педагогічним працівникам;

- до деканату факультету, навчально-наукового інституту для формування розкладу занять.

Навчальні групи для вивчення вибіркового навчального дисциплін за очною формою навчання мають бути чисельністю не менше:

- 5 осіб для другого (магістерського) РВО.

Здобувач, який знехтував своїм правом вибору, може бути записаний на вивчення навчальних дисциплін, обраних завідувачем випускової кафедри для оптимізації навчальних груп/потоків.

Якщо здобувач із поважної причини не зміг обрати дисципліни вчасно, або виявив помилку щодо свого волевиявлення, він звертається до деканату із заявою для запису на вивчення обраних ним дисциплін, надавши документів, які засвідчують поважність причин.

Заява на зміну вибіркової дисципліни у сформованому індивідуальному навчальному плані має подаватися не пізніше ніж за місяць до початку семестру, в якому викладається ця дисципліна.

Не допускається зміна обраних дисциплін після початку навчального семестру, в якому вони викладаються.

Розклади занять для вивчення обраних навчальних дисциплін Ф-Каталогів формуються деканатом факультету.

Результати вибору здобувачами навчальних дисциплін (бази даних спеціалізованої інформаційної системи Університету, заяви) та розпорядчі документи про формування навчальних груп/потоків зберігаються упродовж усього терміну навчання здобувача за відповідним РВО.

У випадку поновлення, переведення здобувача, допуску до занять після завершення академічної відпустки вибір дисциплін здійснюється відповідно до навчального плану з переліку дисциплін за якими сформовано навчальні групи/потоки на поточний навчальний рік та з урахуванням діючого розкладу занять.

За письмовою заявою здобувача можливе перерахування результатів навчання вибірових дисциплін відповідно до Положенням про визнання в КПІ ім. Ігоря Сікорського результатів попереднього навчання або Положенням про визнання в КПІ ім. Ігоря Сікорського результатів навчання, набутих у неформальній/інформальній освіті.

ЗМІСТ

№	Назва дисципліни	Семестр
1.	Європейська безпека	3
2.	Історія європейського кіно	3
3.	Україна та Європа: збереження історико-культурного надбання	3
4.	Релігія в європейській політиці	3
5.	Європейські арт-практики	3
6.	Формування сучасних європейських націй	3
7.	Європейські імперії та колоніалізм	3
8.	Етика III	3
9.	Антропологія міста	2
10.	Історія освіти	2
11.	Гендерні студії	2
12.	Публічна дипломатія країн Європи	2
13.	Global Politics	2
14.	Public relations and crisis communications	2
15.	Комунікаційні стратегії	2
16.	Практична філософія	2
17.	Моніторинг та оцінювання соціальних програм і проектів	2
18.	Пропаганда і збройний конфлікт	2
19.	Психологія управління	2
20.	Науково-технічні революції та модернізація Європи	2
21.	Епістемологія соціальних наук	2
22.	Філософська антропологія	2
23.	Основи штучного інтелекту	2

Дисципліна	ПУБЛІЧНА ДИПЛОМАТІЯ
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	1
Обсяг	4 кредити ЄКТС (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Філософії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Публічна дипломатія як комплекс заходів довгострокової дії, що дозволяють започаткувати та розвинути діалог на рівні «держава-людина», використовуючи засоби «м'якої сили» (soft power), а також на рівні «людина-людина», сприяючи продуктивним міжособистісним контактам.
Чому це цікаво/ треба вивчати	У сучасному світі засобам традиційної та «силової» дипломатії часто бракує гнучкості під час вирішення важливих міжнародних проблем. Це пов'язане з відсутністю належного розуміння специфіки тієї чи іншої країни, державного і суспільного устрою. Сьогодні успішною зовнішньою політикою є така, що приділяє більшу увагу таким публічним сферам і атрибутам, як культура, цінності, релігія, менталітет. Саме публічна дипломатія створює необхідний базис для підвищення ефективності міжнародної співпраці. Метою дисципліни є вивчення теоретичних основ і національних особливостей здійснення публічної дипломатії, факторів і тенденцій, що впливають на її розвиток, засобів для вирішення сучасних проблем у сфері міжнародних і суспільних відносин.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Магістранти зможуть ознайомитись з історією та науково-теоретичними аспектами публічної дипломатії; вивчити правові основи, пов'язані з регулюванням сфери публічної дипломатії на національному та міжнародному рівнях; набути ґрунтовні знання та навички за її напрямками: зануритися у світ культурної дипломатії, виявити потенціал країни та власний потенціал за допомогою методів економічної, науково-освітньої, експертної і спортивної дипломатії, «спробувати на смак» кулінарну і скористатися можливостями цифрової дипломатії. Магістранти також отримають унікальний практичний досвід під час аналізу стратегій публічної дипломатії в низці країн світу (США, країни ЄС, Великобританія, КНР, Японія та ін.), практик багатосторонньої публічної дипломатії (діяльність ООН, Ради Європи тощо). Особлива увага приділятиметься питанням позиціювання України в світі: розширення культурної присутності, покращення іміджу країни за кордоном, участі в різних формах міжнародної культурної взаємодії, діяльності в рамках різних програм, багатосторонніх і двосторонніх проєктів тощо
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності комплексно і неупереджено сприймати культуру та звичаї інших країн. Володіння культурою мислення, управлінськими та комунікативними навичками, навичками публічного мовлення, ведення дискусії і полеміки формуватимуть у студентів такі компетентності, як вміння працювати в колективі; толерантно сприймати соціальні, етнічні, конфесійні та культурні відмінності; здатність орієнтуватися в механізмах багатосторонньої та інтеграційної дипломатії, формування позитивного іміджу та репутації країни.

Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Європейська безпека
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	2
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (32 год. лек., 42 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Історії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Європейська безпека як процес становлення системи безпеки в Європі у новий та новітній час. Студенти вивчатимуть європейську систему міжнародних відносин, зміни й трансформації в європейській системі безпеки, збройні конфлікти та війни в Європі, військово-політичні союзи європейських країн, систему безпеки в Європі в міжвоєнний, біполярний та постбіполярний періоди, роль міжнародних та регіональних організацій в забезпеченні безпеки в Європі, нові виклики європейській безпеці на сучасному етапі, місце й роль України в європейській системі безпеки.
Чому це цікаво/ треба вивчати	У сучасному світі європейська безпека є критичним аспектом міжнародних відносин. Розуміння історичних та сучасних викликів у цій сфері є важливим для ефективного функціонування системи міжнародної безпеки. Навчання цієї дисципліни допоможе студентам зрозуміти складні процеси, що відбуваються в європейській системі безпеки, та їх вплив на глобальну політику. Метою дисципліни є: Формування у здобувачів освіти розуміння процесу становлення європейської системи безпеки в новий та новітній час, аналіз факторів і тенденцій, що впливають на її розвиток, та засобів для вирішення сучасних проблем у сфері міжнародних відносин і безпеки.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Магістранти зможуть ознайомитись з історією та науково-теоретичними аспектами європейської безпеки; вивчити правові основи, пов'язані з регулюванням сфери європейської безпеки на національному та міжнародному рівнях; набути ґрунтовні знання та навички у сфері міжнародних відносин, конфліктології, аналізу військово-політичних союзів, ролі міжнародних та регіональних організацій у забезпеченні безпеки. Магістранти також отримають практичний досвід під час аналізу стратегій безпеки в різних країнах Європи, вивчення нових викликів європейській безпеці на сучасному етапі та місця України в цій системі.

Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності комплексно і неупереджено сприймати безпекові виклики та механізми їх вирішення в європейському контексті. Володіння культурою мислення, аналітичними та комунікативними навичками, навичками публічного мовлення, ведення дискусії і полеміки формуватимуть у студентів такі компетентності, як вміння працювати в колективі; толерантно сприймати соціальні, етнічні та політичні відмінності; здатність орієнтуватися в механізмах багатосторонньої та інтеграційної дипломатії, формування позитивного іміджу та репутації країни.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Іспит

Дисципліна	Історія європейського кіно
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	2
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (32 год. лек., 42 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Історії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	У курсі буде розглянуто такі теми: створення кіно, історія німого кіно, нової хвилі французького кіно, фільми британських, італійських, скандинавських режисерів, відображення воєн, геноцидів, революцій у європейському кіно, зокрема і документальному, європейські кінофестивалі від минулого до сьогодення. Окрема увага буде спрямована на витоки українського кіномистецтва, творчість О. Довженка, пропагандистське кіно, українське поетичне кіно (С. Параджанов, Ю. Іллєнко, І. Миколайчук) та українське кіно доби незалежності.
Чому це цікаво/ треба вивчати	Європейське кіно є важливою складовою світової культури та мистецтва. Вивчення історії європейського кіно дозволяє зрозуміти, як політичні, соціальні та культурні події впливали на розвиток кіномистецтва та як кіно відображало та формувало суспільну свідомість.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть ознайомитися з історією європейського кіно та його основними етапами, вивчити творчість видатних режисерів та акторів, зрозуміти вплив політичних і соціальних чинників на кіномистецтво. Студенти також набудуть навичок аналізу кінострічок, зможуть критично оцінювати кіно як культурний феномен та його роль у суспільстві.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності критично аналізувати кінострічки, розуміти контекст їх створення, оцінювати вплив кіно на суспільство та культуру. Володіння аналітичними, дослідницькими та комунікативними навичками формуватимуть у студентів такі компетентності, як вміння працювати в колективі, толерантно сприймати культурні відмінності, здатність до креативного мислення та ефективного спілкування.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Іспит

Дисципліна	Україна та Європа: збереження історико-культурного надбання
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	2
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (32 год. лек., 42 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Історії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Цей курс розглядає процеси формування та еволюції української історико-культурної спадщини в контексті європейського супрарегіону. Під час вивчення курсу буде розглянуто практики та методи збереження об'єктів історико-культурного надбання в сучасних умовах.
Чому це цікаво/ треба вивчати	Дисципліна є гуманітарним курсом загальної підготовки, який спрямований на розширення знань про європейський регіон зі значним акцентом на українських реаліях. Війна в Україні поставила під загрозу багато об'єктів матеріальної та нематеріальної культури, що зумовлює пошук нових методів збереження того, що раніше вважалося незнищеним
Чому можна навчитися (результати навчання)	Отримати знання про ключові історичні матеріальні та нематеріальні об'єкти, які мають значення для українського минулого та репрезентації України. Зрозуміти причини виникнення, важливість та унікальність таких об'єктів та їх зв'язок з глобальними та регіональними трендами. Навчитися новим практикам поводження з об'єктами історико-культурного надбання, які використовуються в ЄС.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Історико-культурне надбання є керівним фактором для розвитку культурного та творчого секторів та відіграє ключову роль у формуванні соціального та інтелектуального капіталу. Курс націлено на популяризацію заходів Європейської ради щодо виконання робочого плану на 2023-2026 роки стосовно збереження культурної спадщини в Україні та ЄС перед сучасними регіональними та глобальними викликами. Саме ця сфера інтенсивно розвивається та забезпечує роботою мільйони осіб, а також є чи не єдиною можливістю для ревіталізації периферійних територій та забезпечення сталого розвитку та туризму. Такі можливості дуже актуальні для України в сучасних умовах та перспективах наступних десятиліть.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Іспит

Дисципліна	Релігія в європейській політиці
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	2
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (32 год. лек., 42 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Філософії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	У курсі будуть розглянуті кейси, пов'язані з різноспрямованим впливом релігії на міжнародні процеси, від полюсу радикалізму та екстремізму до екуменічних рухів. Студенти будуть вивчати історичний контекст релігійного впливу на політику, аналізувати сучасні тенденції релігійного відродження і секуляризації, досліджувати роль релігії в імміграційній політиці ЄС.
Чому це цікаво/ треба вивчати	Релігійні процеси мають значний вплив на політичну та соціальну динаміку в Європі. Розуміння цього впливу дозволить студентам більш глибоко аналізувати політичні процеси, приймати обґрунтовані рішення у сфері міжнародних відносин та політики.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть зрозуміти значення релігійного чинника в політичній історії Європи, проаналізувати сучасні процеси релігійного відродження і секуляризації на прикладах конкретних моделей релігійно-політичної взаємодії в країнах Європи, оцінити роль релігійного фактору в імміграційній політиці ЄС. Вони також навчатися критично оцінювати вплив релігії на міжнародні процеси, аналізуючи приклади від радикалізму та екстремізму до екуменічних рухів.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності комплексно аналізувати політичні процеси, враховуючи релігійний чинник, толерантно сприймати культурні та релігійні відмінності, розвивати навички критичного мислення та аналізу. Студенти набудуть компетентності в розумінні релігійних процесів та їх впливу на політику, зможуть ефективно взаємодіяти в багатокультурному середовищі.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Іспит

Дисципліна	Європейські арт-практики
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	2
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (32 год. лек., 42 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Філософії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Студенти вивчатимуть теоретичні та практичні аспекти арт-практик, художні експерименти та пошуки нових засобів виразності, нові стратегії естетичної комунікації. Будуть розглянуті арт-практики модернізму та постмодернізму у XX-XXI ст. в європейській культурі, а також візуальні, аудіальні та аудіовізуальні арт-практики, що сформувалися у контексті розвитку сучасної медіакультури.
Чому це цікаво/ треба вивчати	Арт-практики є віддзеркаленням культурних і соціальних змін, що відбуваються в суспільстві. Вивчення цих практик дозволяє зрозуміти розвиток сучасного мистецтва, його вплив на суспільство та роль у формуванні культурної ідентичності. Курс допоможе студентам оволодіти знаннями про різні форми арт-практик та їх значення у контексті європейської культури.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть ознайомитися з теоретичними основами та історичним розвитком арт-практик модернізму та постмодернізму, дослідити сучасні візуальні, аудіальні та аудіовізуальні арт-практики. Вони також набудуть навичок аналізу арт-практик, критичного оцінювання мистецьких творів та розуміння їх впливу на сучасну культуру.
Як можна користуватися набутими знаннями і вміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності критично аналізувати сучасні арт-практики, розуміти їхній контекст та значення. Володіння аналітичними, дослідницькими та комунікативними навичками формуватимуть у студентів такі компетентності, як вміння працювати в колективі, толерантно сприймати культурні відмінності, здатність до креативного мислення та ефективного спілкування.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Іспит

Дисципліна	Формування сучасних європейських націй
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	2
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (32 год. лек., 42 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Історії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Студенти вивчатимуть процеси формування націй в Європі від середньовіччя до сучасності, зокрема, роль релігії, економіки, війни, революцій, колоніалізму та імперіалізму. Розглянуть моделі націєтворення в різних європейських країнах, етапи формування національної ідентичності, а також сучасні виклики та процеси, що впливають на європейську національну ідентичність.
Чому це цікаво/ треба вивчати	Розуміння процесів формування націй дозволяє краще зрозуміти сучасні політичні та соціальні реалії в Європі. Це знання є критичним для аналізу міжнародних відносин, національної політики та міжкультурних комунікацій.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть ознайомитися з історією та теоріями формування націй, дослідити процеси націєтворення в різних європейських країнах, зрозуміти вплив історичних подій на формування національної ідентичності. Вони також набудуть навичок аналізу політичних та соціальних процесів, пов'язаних з націєтворенням.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності критично аналізувати процеси формування націй, розуміти їхній вплив на сучасну політику та суспільство. Володіння аналітичними, дослідницькими та комунікативними навичками формуватимуть у студентів такі компетентності, як вміння працювати в колективі, толерантно сприймати культурні та етнічні відмінності, здатність до креативного мислення та ефективного спілкування.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Іспит

Дисципліна	Європейські імперії та колоніалізм
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	2
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (32 год. лек., 42 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Історії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Студенти вивчатимуть історію становлення та розвитку європейських імперій, основні етапи та методи колоніальної експансії, вплив колоніалізму на економіку, культуру та суспільство завойованих країн, а також процеси деколонізації та їх наслідки. Особлива увага буде приділена аналізу колоніальної спадщини у сучасному світі та постколоніальній критиці.
Чому це цікаво/ треба вивчати	Колоніалізм має тривалий і складний вплив на сучасний світ, формуючи багато аспектів міжнародних відносин та внутрішньої політики різних країн. Вивчення цих процесів допоможе студентам зрозуміти глибинні причини багатьох сучасних проблем та конфліктів, а також сприятиме розвитку критичного мислення щодо історичних та політичних процесів.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть ознайомитися з основними історичними етапами розвитку європейських імперій та колоніалізму, зрозуміти методи та наслідки колоніальної політики, проаналізувати процеси деколонізації та постколоніальну спадщину. Вони також набудуть навичок критичного аналізу історичних та сучасних міжнародних відносин.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності аналізувати складні історичні та політичні процеси, розуміти їхній вплив на сучасний світ. Володіння аналітичними, дослідницькими та комунікативними навичками формуватимуть у студентів такі компетентності, як вміння працювати в колективі, толерантно сприймати культурні та історичні відмінності, здатність до критичного мислення та ефективного спілкування.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Іспит

Дисципліна	Історія освіти
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	1
Обсяг	4 кредити ЄКТС (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Історії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Студенти вивчатимуть історію освіти від давніх часів до сучасності, зокрема: освіта в античному світі, середньовічна освіта, ренесансні освітні ідеали, освіта в епоху Просвітництва, розвиток національних освітніх систем у XIX та XX століттях, реформи освіти у постіндустріальному суспільстві, сучасні тенденції та виклики в освіті.
Чому це цікаво/ треба вивчати	Розуміння історії освіти дозволяє побачити, як змінювалися підходи до навчання та виховання, які фактори впливали на ці процеси та як це відображалось на суспільному розвитку. Це знання є критично важливим для освітян, педагогів та всіх, хто зацікавлений у розвитку системи освіти.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть ознайомитися з історичними етапами розвитку освіти, зрозуміти вплив соціальних, політичних та культурних чинників на освітні системи, проаналізувати розвиток педагогічних теорій та практик, здобути навички критичного аналізу освітніх процесів.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності критично аналізувати освітні процеси, розуміти їхній історичний контекст та значення для сучасного світу. Володіння аналітичними, дослідницькими та комунікативними навичками формуватимуть у студентів такі компетентності, як вміння працювати в колективі, здатність до критичного мислення та ефективного спілкування, розуміння освітніх реформ та інновацій.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Гендерні студії
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	1
Обсяг	4 кредити ЄКТС (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Історії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Студенти вивчатимуть основні поняття та теорії гендерних досліджень, історію розвитку гендерної рівності, гендерні ролі та стереотипи, вплив гендеру на різні аспекти життя (освіта, робота, політика, культура). Також будуть розглянуті питання гендерної ідентичності, сексуальності, фемінізму, ЛГБТ+ проблематики та гендерної політики.
Чому це цікаво/ треба вивчати	Вивчення гендерних студій допомагає зрозуміти, як гендерні ролі та стереотипи впливають на життя людей, формують суспільні структури та відносини. Це знання є важливим для розробки політик, що сприяють гендерній рівності та справедливості, а також для особистого розвитку та підвищення соціальної свідомості.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть ознайомитися з теоретичними основами гендерних досліджень, зрозуміти історичний контекст та сучасні виклики гендерної рівності, проаналізувати вплив гендерних ролей на різні сфери життя, розглянути питання гендерної ідентичності та сексуальності. Вони також набудуть навичок критичного мислення, аналізу та розробки гендерної політики.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності критично аналізувати гендерні питання, розуміти їхній вплив на суспільство та особистість, розвивати навички розробки та впровадження гендерної політики. Володіння аналітичними, дослідницькими та комунікативними навичками формуватимуть у студентів такі компетентності, як вміння працювати в колективі, толерантно сприймати різноманіття, здатність до критичного мислення та ефективного спілкування.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Науково-технічні революції та модернізація Європи
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	1
Обсяг	4 кредити ЄКТС (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Історії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Студенти вивчатимуть історію науково-технічних революцій від епохи Відродження до сучасності, зокрема: наукову революцію XVII століття, промислову революцію XVIII-XIX століть, науково-технічну революцію XX століття, інформаційну революцію та розвиток цифрових технологій у XXI столітті. Розглянуть вплив цих революцій на модернізацію європейських суспільств, економічний розвиток, соціальні та культурні зміни.
Чому це цікаво/ треба вивчати	Вивчення науково-технічних революцій дозволяє зрозуміти, як наукові відкриття та технічні досягнення змінювали суспільства, впливали на економіку та культуру. Це знання є важливим для аналізу сучасних тенденцій у технологіях та їх впливу на суспільство.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть ознайомитися з основними етапами та досягненнями науково-технічних революцій, зрозуміти їхній вплив на процеси модернізації в Європі, проаналізувати взаємозв'язок між науково-технічними досягненнями та соціально-економічними змінами. Вони також набудуть навичок критичного аналізу історичних та сучасних процесів у сфері науки і техніки.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності аналізувати складні історичні та сучасні процеси, пов'язані з науково-технічними революціями та модернізацією, розуміти їхній вплив на суспільство та економіку. Володіння аналітичними, дослідницькими та комунікативними навичками формуватимуть у студентів такі компетентності, як вміння працювати в колективі, здатність до критичного мислення та ефективного спілкування, розуміння сучасних технологічних викликів та можливостей.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Антропологія міста
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	1
Обсяг	4 кредити ЄКТС (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Філософії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Студенти вивчатимуть історію та теорію урбаністичних досліджень, основні концепції та методи антропології міста, взаємодії між людьми та міським середовищем. Розглянуть такі теми, як урбанізація, соціальна стратифікація в містах, міграція, міські субкультури, гендерні аспекти міського життя, просторові практики, міські політики та планування.
Чому це цікаво/ треба вивчати	Антропологія міста допомагає зрозуміти, як міське середовище впливає на соціальні відносини, культуру та економіку. Це знання є важливим для розробки ефективних міських політик, планування та управління міськими просторами, а також для розуміння сучасних урбаністичних викликів.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть ознайомитися з теоретичними та методологічними підходами до антропології міста, зрозуміти процеси урбанізації та їхній вплив на суспільство, проаналізувати соціальні, культурні та економічні аспекти міського життя. Вони також набудуть навичок критичного мислення, аналізу міських процесів та розробки міських політик.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності критично аналізувати міське середовище, розуміти взаємодії між соціальними структурами та міськими просторами, розвивати навички дослідження та управління міськими процесами. Володіння аналітичними, дослідницькими та комунікативними навичками формуватимуть у студентів такі компетентності, як вміння працювати в колективі, здатність до критичного мислення та ефективного спілкування, розуміння сучасних урбаністичних викликів та можливостей.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Практична філософія
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	1
Обсяг	4 кредити ЄКТС (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Філософії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Студенти вивчатимуть основні поняття та напрямки практичної філософії, зокрема етику, політичну філософію, філософію права, філософію освіти та філософію культури. Будуть розглянуті питання моральної відповідальності, справедливості, права і свободи, а також методи філософської аргументації та аналізу.
Чому це цікаво/ треба вивчати	Практична філософія допомагає зрозуміти та аналізувати складні моральні та соціальні питання, розвивати здатність до критичного мислення та етичної рефлексії. Це знання є важливим для всіх, хто прагне приймати обґрунтовані та етичні рішення у своєму професійному та особистому житті.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть ознайомитися з основними концепціями та методами практичної філософії, зрозуміти застосування філософських ідей до реальних життєвих ситуацій, проаналізувати етичні, соціальні та політичні проблеми через призму філософії. Вони також набудуть навичок критичного мислення, філософської аргументації та етичної рефлексії
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності аналізувати та розв'язувати складні моральні та соціальні питання, розуміти та застосовувати філософські концепції у повсякденному житті, розвивати навички критичного мислення та етичної рефлексії. Володіння аналітичними, дослідницькими та комунікативними навичками формуватимуть у студентів такі компетентності, як здатність до критичного мислення, етичного аналізу та аргументації, уміння працювати в колективі та ефективно спілкуватися.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	ПСИХОЛОГІЯ УПРАВЛІННЯ
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	1
Обсяг	4 кредити ЄКТС (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Філософії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в галузі філософії, соціології та психології в межах бакалаврської підготовки
Що буде вивчатися	Соціально-психологічних закономірностей управлінської діяльності, взаємодія керівництва та персоналу соціальних організацій, соціально-психологічні процеси і явища в організаціях.
Чому це цікаво/треба вивчати	Тому що психологія управління розглядає основні підходи до аналізу професійно важливих якостей керівників державних та недержавних організацій; вивчає психологічні механізми управлінського впливу; ведення переговорів, вирішення конфліктних ситуацій за допомогою психологічних методів.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Фундаментальним поняттям психологічних теорій управлінської діяльності: теорії і практики психології управління; психології комунікації в організації; психологічні аспекти управління персоналом та ін.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Набуті знання, вміння та досвід при вивченні дисципліни допоможуть аналізувати процеси управлінської діяльності; використовувати методики психологічного дослідження в сфері управлінської діяльності та управлінської взаємодії; виділяти та розробляти психологічні схеми управління з урахуванням психологічних закономірностей; визначати особливості психологічної взаємодії в управлінні державними і недержавними організаціями.
Інформаційне забезпечення	Навчальна та робоча програми дисципліни, РСО
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Global Politics
Рівень ВО	Second (Master's)
Курс	1
Обсяг	4 ECTS (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	English
Кафедра	Sociology department FSL
Вимоги до початку вивчення	Knowledge in the field of bachelor's level preparation and general humanities courses
Що буде вивчатися	Students will study the key theories and concepts in global politics, such as realism, liberalism, and constructivism. The course will cover the historical development of the international system, the role of states and non-state actors, global governance, international law, and institutions like the United Nations, NATO, and the European Union. Additionally, contemporary issues like global security, economic globalization, environmental politics, and human rights will be examined.
Чому це цікаво/ треба вивчати	Understanding global politics is essential for anyone interested in international relations, diplomacy, global security, and international development. It provides insights into how global decisions are made, how power dynamics shape international interactions, and how global issues impact national and local levels.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Students will gain a thorough understanding of the theories and practices of global politics, the ability to analyze international relations dynamics, and a comprehensive knowledge of the role of global institutions and contemporary global issues. They will develop critical thinking skills and the ability to assess the impact of global political decisions on different regions and populations.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	The course will develop the ability to critically analyze global political issues, understand the role of various actors in the international system, and evaluate the impact of global policies. Students will enhance their analytical, research, and communication skills, which will enable them to work effectively in international environments and understand global interdependencies.
Інформаційне забезпечення	Syllabus, lecture presentation materials, methodological guidelines for conducting seminars and independent work on the Google Classroom platform.
Форма проведення занять	Lectures, seminars, case study analysis, discussions, meetings with experts in the field of international relations, and workshops.
Семестровий контроль	Credit

Дисципліна	Public Relations and Crisis Communications
Рівень ВО	Second (Master's)
Курс	1
Обсяг	4 ECTS (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	English
Кафедра	Sociology department FSL
Вимоги до початку вивчення	Knowledge in the field of bachelor's level preparation and general humanities courses
Що буде вивчатися	Students will study the foundational theories and principles of public relations, including the role of PR in organizations, media relations, and strategic communication planning. The course will also cover crisis communication strategies, risk management, and the development of crisis communication plans. Key topics include: • The evolution and role of public relations • Media relations and press release writing • Strategic communication planning • Social media and digital PR • Identifying and managing risks • Crisis communication theories and models • Case studies of successful and unsuccessful crisis communication
Чому це цікаво/ треба вивчати	Effective public relations and crisis communication strategies are vital for maintaining an organization's reputation and stakeholder trust. This course offers practical skills and theoretical knowledge necessary for managing communication in both everyday operations and during crises. It prepares students to handle communication challenges and turn potential threats into opportunities.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Students will gain a solid understanding of public relations and crisis communication theories and practices. They will develop skills in creating PR campaigns, managing media relations, and implementing crisis communication strategies. Additionally, students will be able to analyze case studies, apply risk management techniques, and develop comprehensive communication plans.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	The course will develop competencies in strategic communication planning, media management, crisis response, and stakeholder engagement. Students will enhance their analytical, problem-solving, and communication skills, enabling them to effectively manage public relations and crisis communication tasks in various organizational settings.
Інформаційне забезпечення	Syllabus, lecture presentation materials, methodological guidelines for conducting seminars and independent work on the Google Classroom platform.
Форма проведення занять	Lectures, seminars, case study analysis, discussions, practical exercises, role-playing simulations, and meetings with PR and crisis communication experts.
Семестровий контроль	Credit

Дисципліна	Комунікаційні стратегії
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	1
Обсяг	4 кредити ЄКТС (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Теорії та практики управління ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Студенти вивчатимуть теорії та моделі комунікацій, процес розробки та реалізації комунікаційних стратегій, основні інструменти та канали комунікацій, а також методи оцінки ефективності комунікаційних програм. Основні теми курсу включають: • Основи комунікаційної теорії • Стратегічне планування комунікацій • Внутрішні та зовнішні комунікації • Маркетингові комунікації та брендинг • Цифрові комунікації та соціальні медіа • Управління репутацією та іміджем • Криза та кризові комунікації • Оцінка та вимірювання ефективності комунікацій
Чому це цікаво/ треба вивчати	Ефективні комунікаційні стратегії сприяють побудові довірливих відносин з клієнтами, партнерами та співробітниками, допомагають у створенні позитивного іміджу організації та управлінні її репутацією. Вивчення цього курсу надає студентам необхідні знання та навички для успішної кар'єри у сфері комунікацій, маркетингу та управління.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть оволодіти теоретичними знаннями та практичними навичками у розробці та реалізації комунікаційних стратегій, навчатися аналізувати комунікаційні потреби організацій, планувати та впроваджувати комунікаційні кампанії, оцінювати їх ефективність та управляти комунікаційними ризиками.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності аналізувати та планувати комунікаційні стратегії, використовувати різні інструменти та канали комунікацій, оцінювати ефективність комунікаційних програм. Володіння аналітичними, дослідницькими та комунікативними навичками формуватиме у студентів такі компетентності, як здатність до стратегічного мислення, креативності та ефективного спілкування.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Моніторинг та оцінювання соціальних програм і проектів
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	1
Обсяг	4 кредити ЄКТС (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Філософії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Базові знання з соціології / методології та методів соціологічних досліджень / менеджменту
Що буде вивчатися	– моніторинг та особливості його проведення; – формулювання індикаторів, їх роль та значення в процесі моніторингу; – збір даних, необхідних для оцінювання програм та проектів; – теорія змін та її основні складові; – основні підходи до оцінювання; – розробка технічного завдання на проведення оцінювання; аналіз та інтерпретація даних в оцінюванні; використання моніторингу та оцінювання.
Чому це цікаво/ треба вивчати	Моніторинг та оцінювання є критичними для успішного управління соціальними програмами та проектами. Вони допомагають визначити, чи досягаються поставлені цілі, ідентифікувати проблеми та вчасно коригувати стратегії. Це знання є важливим для професій у сфері соціальної роботи, державного управління, неурядових організацій та міжнародних агентств розвитку.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть оволодіти знаннями про основні підходи та методи моніторингу та оцінювання соціальних програм, навчатися планувати та проводити моніторинг і оцінювання, аналізувати та інтерпретувати результати, складати звіти та використовувати отримані дані для покращення програм.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності проводити комплексний аналіз соціальних програм, застосовувати різні методи моніторингу та оцінювання, ефективно комунікувати результати та рекомендації. Володіння цими навичками підвищить компетентність у сфері управління соціальними проектами, дозволить забезпечити їхню ефективність та сталість.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття

Семестровий контроль	Залік
-----------------------------	-------

Дисципліна	Пропаганда і збройний конфлікт
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	1
Обсяг	4 кредити ЄКТС (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Соціології ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Студенти вивчатимуть історичні та сучасні приклади пропаганди у збройних конфліктах, основні теорії пропаганди, методи та техніки створення пропагандистських матеріалів, аналізуватимуть вплив пропаганди на різні аспекти конфліктів. Основні теми курсу включають: • Вступ до теорії пропаганди • Історія пропаганди у збройних конфліктах • Методи та техніки пропаганди • Аналіз пропагандистських матеріалів • Вплив пропаганди на громадську думку та моральний стан військ • Пропаганда у сучасних збройних конфліктах • Протидія пропаганді та дезінформації • Етичні аспекти пропаганди
Чому це цікаво/ треба вивчати	Вивчення пропаганди у контексті збройних конфліктів допомагає зрозуміти, як інформаційні впливи можуть змінювати хід подій, формувати суспільну думку та впливати на міжнародні відносини. Це знання є важливим для військових аналітиків, журналістів, політологів та всіх, хто цікавиться інформаційною безпекою та конфліктологією.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть ознайомитися з теоретичними основами та історичними прикладами пропаганди, навчатися аналізувати пропагандистські матеріали, розуміти вплив пропаганди на різні аспекти збройних конфліктів, розробляти стратегії протидії пропаганді та дезінформації.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності критично аналізувати інформаційні впливи та пропагандистські матеріали, розробляти стратегії інформаційної безпеки, розуміти етичні аспекти пропаганди. Володіння цими навичками підвищить компетентність у сфері інформаційної безпеки, конфліктології та міжнародних відносин.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Епістемологія соціальних наук
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	1
Обсяг	4 кредити ЄКТС (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Філософії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Студенти вивчатимуть основні теорії та концепції епістемології, проблеми обґрунтування знання у соціальних науках, методологічні підходи та методи дослідження. Основні теми курсу включають: • Вступ до епістемології соціальних наук • Природа та структура соціального знання • Позитивізм та інтерпретативні підходи • Методологічний індивідуалізм та холізм • Об'єктивність та суб'єктивність у соціальних дослідженнях • Критичний реалізм та конструктивізм • Етика та політика знання у соціальних науках • Проблеми вимірювання та валідації в соціальних дослідженнях
Чому це цікаво/ треба вивчати	Епістемологія соціальних наук допомагає зрозуміти основи та методи, якими користуються дослідники для отримання знання у соціальних науках. Це знання є важливим для критичного аналізу та оцінки наукових досліджень, розуміння меж та можливостей соціальних наукових методів, а також для розвитку власних дослідницьких проектів.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть ознайомитися з основними епістемологічними теоріями та проблемами у соціальних науках, навчатися критично оцінювати методології та методи соціальних досліджень, розвиватимуть навички наукового аналізу та дослідження.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності критично аналізувати та оцінювати наукові дослідження у соціальних науках, використовувати різні методологічні підходи для дослідження соціальних явищ, розуміти етичні та політичні аспекти соціального знання. Володіння цими навичками підвищить компетентність у сфері соціальних досліджень, методології та наукового аналізу.
Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Філософська антропологія
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Курс	1
Обсяг	4 кредити ЄКТС (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Філософії ФСП
Вимоги до початку вивчення	Знання в межах програми бакалаврської підготовки та загальних дисциплін гуманітарного циклу
Що буде вивчатися	Студенти вивчатимуть історію та основні напрямки філософської антропології, концепції людської природи та сутності, проблеми ідентичності, свободи, свідомості та взаємовідносин людини з іншими та світом. Основні теми курсу включають: • Вступ до філософської антропології • Історичні корені філософської антропології • Класичні концепції людської природи • Проблеми ідентичності та самосвідомості • Людина та культура • Людина та техніка • Свобода та відповідальність • Екзистенціалізм та феноменологія у філософській антропології • Сучасні підходи у філософській антропології
Чому це цікаво/ треба вивчати	Філософська антропологія допомагає зрозуміти основні питання про людську природу, сутність та існування. Це знання є важливим для розвитку критичного мислення, етичної рефлексії та глибокого розуміння людських взаємовідносин та соціальних процесів. Курс сприяє розвитку всебічного погляду на людину та її місце у світі.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Студенти зможуть ознайомитися з основними концепціями та проблемами філософської антропології, зрозуміти різні підходи до вивчення людської природи, розвинути навички критичного аналізу антропологічних питань, сформулювати власні філософські позиції та підходи до аналізу людської сутності та існування.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Дисципліна сприятиме формуванню здатності критично аналізувати та оцінювати антропологічні питання, зрозуміти різні філософські підходи до вивчення людської природи, розвивати навички критичного мислення та етичної рефлексії. Володіння цими навичками підвищить компетентність у сфері філософських досліджень, етики та гуманітарних наук.

Інформаційне забезпечення	Силабус, презентаційні матеріали до лекцій, методичні вказівки до проведення семінарських занять та самостійної роботи на платформі Google Classroom
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Основи штучного інтелекту
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Семестр	2
Обсяг	4 кредити ЄКТС 4 кредити ЄКТС (16 год. лек., 28 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	ТПУ
Вимоги до початку вивчення	Базові навички користування комп'ютером, розуміння логіки управлінських або соціальних процесів, здатність до аналітичного мислення та сприйняття нових технологічних понять.
Що буде вивчатися	У межах дисципліни вивчатимуться базові поняття, класифікація та історія розвитку штучного інтелекту. Основна увага буде приділена розумінню технічних принципів роботи ШІ, зокрема логіці алгоритмів, основам машинного навчання, нейронних мереж та обробці інформації. Розглядатимуться ключові етапи обробки даних: збір, навчання, оцінка та генерація результатів. Також аналізуватимуться відмінності між людським і машинним "інтелектом" на концептуальному рівні. Дисципліна формує уявлення про ШІ як технологічний феномен сучасності.
Чому це цікаво/треба вивчати	Вивчення основ штучного інтелекту дає змогу зрозуміти логіку цифрових технологій, що дедалі більше впливають на суспільство й управлінські процеси. Це формує критичне ставлення до технологічних змін, дозволяє уникати поширених хибних уявлень і сприяє свідомому використанню цифрових інструментів. Розуміння принципів роботи ШІ є необхідною умовою для міждисциплінарної комунікації з ІТ-фахівцями, розробниками та аналітиками. Це також основа для відповідального прийняття рішень у цифрову епоху.
Чому можна навчитися	Пояснювати базові поняття, структуру та класифікацію систем штучного інтелекту.

(результати навчання)	Розуміти принципи роботи алгоритмів машинного навчання, нейронних мереж та логічного виведення. Відрізняти основні типи ШІ та описувати їх технічні характеристики на базовому рівні. Аналізувати процеси збору, обробки та інтерпретації даних у ШІ-системах. Критично оцінювати потенціал і межі можливостей ШІ з позиції користувача-неспеціаліста.
Інформаційне забезпечення	Силабус. Відеолекції від практиків, лекції у форматі діалогів, блоки симуляції, інфографіки, скрінкасти, словник термінів.
Форма проведення занять	Лекції, практичні заняття.
Семестровий контроль	Залік

Дисципліна	Етика ШІ
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Семестр	3
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (32 год. лек., 42 год. сем., 76 год. ср.)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Філософії
Вимоги до початку вивчення	Базове розуміння філософських категорій моралі, відповідальності та свободи волі, здатність до рефлексивного мислення та елементарної логічної аргументації. Бажано мати загальне уявлення про функціонування сучасних цифрових технологій та соціальні наслідки їх застосування.

Що буде вивчатися	У межах дисципліни досліджуватимуться філософські підходи до розуміння моралі в контексті взаємодії людини з автономними інтелектуальними системами. Розглядатимуться питання відповідальності, свободи, інтенціональності та етичної суб'єктності у взаємодії з ШІ. Особлива увага приділятиметься моральним дилемам, пов'язаним з делегуванням рішень машині, а також наслідкам алгоритмічного ухвалення рішень для людської гідності та справедливості. Аналізуватимуться сучасні етичні концепції (деонтологія, утилітаризм, доброчесність) у застосуванні до ШІ.
Чому це цікаво/треба вивчати	У світі, де автономні системи дедалі частіше ухвалюють рішення, що впливають на життя людей, етика ШІ стає критично важливою для збереження людської гідності, свободи волі та відповідальності. Її вивчення дозволяє осмислити, як і за яких умов можна делегувати моральний вибір машинам, та чи здатен ШІ бути етичним суб'єктом. Це також відкриває простір для критичного осмислення меж алгоритмічної раціональності та гуманістичних цінностей у цифрову епоху. Етика ШІ формує філософську чутливість до нових викликів, які не зводяться лише до технічних рішень.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Визначати ключові етичні концепти, що застосовуються до штучного інтелекту. Аналізувати моральні дилеми, пов'язані з делегуванням рішень автономним системам. Критично оцінювати вплив ШІ на людську гідність, свободу та соціальну справедливість. Розрізняти підходи (деонтологічний, утилітаристський, етика доброчесності) у контексті етичної оцінки технологій. Формулювати власну позицію щодо допустимих меж використання ШІ з урахуванням філософських принципів і суспільного блага.
Як можна користуватися набутими знаннями і вміннями (компетентності)	Набуті знання та вміння з етики штучного інтелекту дозволять здобувачам формувати обґрунтовані етичні оцінки рішень, прийнятих із застосуванням ШІ в публічному управлінні, соціальних дослідженнях та інших сферах суспільного життя. Вони зможуть брати участь у розробці етичних кодексів, політик цифрової трансформації, а також в експертизі ризиків, пов'язаних із впровадженням автономних систем. Здобувачі навчатися інтегрувати етичні міркування у процес ухвалення управлінських або дослідницьких рішень, забезпечуючи баланс між ефективністю, законністю та моральною відповідальністю. Це також сприятиме розвитку компетентності міждисциплінарного діалогу з розробниками, юристами й аналітиками.
Інформаційне забезпечення	Робоча програма навчальної дисципліни (силабус), РСО, навчально-методичні матеріали, інтернет-ресурси для використання генеративного

	штучного інтелекту.
Форма проведення занять	Лекції, семінарські заняття,
Семестровий контроль	Іспит